PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

DIVISÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO N°
0112/2023 – TJ/MA

(CONTRATADA: FONMART TECNOLOGIA LTDA.)
(CNPJ: 31.907.728/0001-25)

(PROCESSO N° 75.675/2024)

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, com sede na cidade de São
Luís,  Estado  do  Maranhão,  situado  à  Av.  Pedro  II,  s./n°,  Centro,  Palácio  “Clóvis
Bevilácqua”, CNPJ sob o n° 05.288.790/0001-76, representado pelo seu Presidente, O
Desembargador JOSÉ DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO, inscrito no CPF sob o
n°  408.644.643-04,  portador  da  Carteira  de  Identidade  n°  777240  SSP/MA,
doravante  denominado  CONTRATANTE, celebra  o  presente  Termo de  Apostilamento,
mediante as cláusulas a seguir enumeradas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto o reajuste do saldo parcial do
Contrato de Fornecimento nº 0112/2023-TJMA, relativo aos itens e serviços contratados,
com base na variação do  Índice  Nacional  de  Preços ao Consumidor  Amplo  –  IPCA,
acumulada nos 12 (doze) meses referente a março de 2024, o qual apresentou índice de
3,9256% (três vírgula noventa e dois por cento), conforme demonstrado na Memória de
Cálculo anexa, a qual integra este instrumento para todos os fins.

CLÁUSULA SEGUNDA– DO REAJUSTE
2.1. O valor do reajuste é de R$ 100.907,65 (cem mil, novecentos e sete reais e sessenta
e cinco centavos) calculado sobre o saldo parcial do contrato, que é de R$ 2.570.475,50
(dois milhões, quinhentos e setenta mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e cinquenta
centavos).
2.2. Com o reajuste, o valor do saldo parcial do contrato passa a ser de R$ 2.671.383,15
(dois milhões, seiscentos e setenta e um mil, trezentos e oitenta e três reais e quinze
centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO ATUALIZADO
3.1. O novo valor do contrato passa a ser de R$ 4.163.872,65 (quatro milhões, cento e
sessenta e três mil, oitocentos e setenta e dois reais e sessenta e cinco centavos).

CLÁUSULA QUARTA – DA DESPESA
4.1. A despesa com este Termo de Apostilamento correrá à conta das seguintes rubricas
orçamentárias:
UNIDADE  ORÇAMENTÁRIA:  04904  –  FUNDO  ESPECIAL  DE  SEGURANÇA  DOS
MAGISTRADOS;  FUNÇÃO:  03  –  ESSENCIAL  À  JUSTIÇA;  SUBFUNÇÃO:  062  –

1° Termo de Apostilamento ao CTPS n° 0112/2023 – TJMA (Reajuste)

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

DIVISÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

DEFESA  DO  INTERESSE  PÚBLICO  NO  PROCESSO;  PROGRAMA:  0543  –
PRESTAÇÃO  JURISDICIONAL;  AÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  4686  –  APOIO  À
SEGURANÇA DA MAGISTRATURA – FUNSEG;  NATUREZA DE DESPESA: 449092 –
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES.
4.2. As despesas inerentes à execução deste Termo de Apostilamento serão liquidadas
através  da  Nota de Empenho n° 2025NE00156_FUNSEG, emitida em 03/07/2025,  à
conta  da  dotação  orçamentária  especificada  nesta  cláusula,  disponível  no  seguinte
endereço eletrônico: https://www.tjma.jus.br/financas/index.php?acao_portal=empenhos

CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL
5.1. O presente Termo de Apostilamento decorre de autorização do Presidente do
Tribunal  de  Justiça  do  Estado  do  Maranhão,  exarada  na  DECISÃO  –  GP  n°
5989/2025, e encontra amparo legal no art. 40, XI, e art. 55, III da Lei n° 8.666, de
21 de junho de 1993.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO
6.1.  Ratificam-se  todas  as  demais  cláusulas  e  condições  anteriormente  acordadas,
permanecendo  válidas  e  inalteradas  as  não  expressamente  modificadas  por  este
instrumento.
             Assim,  a  parte  CONTRATANTE assina  o  presente  instrumento  na  forma
eletrônica, nos termos da Lei n° 11.419, de 19 de dezembro de 2006, e da Resolução -
GP n° 25, de 20 de maio de 2013.

Datado e assinado eletronicamente.

Desembargador JOSÉ DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão

1° Termo de Apostilamento ao CTPS n° 0112/2023 – TJMA (Reajuste)

JOSE DE RIBAMAR
FROZ SOBRINHO

Assinado de forma digital por JOSE
DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO
Dados: 2025.07.24 17:13:54 -03'00'

UNID QTD
VALOR

UNITÁRIO
TOTAL

IPCA (JAN/2022 -
ACM DOS

ÚLTIMOS 12
MESES)

VALOR UNITÁRIO TOTAL

9
Central de Alarme Marca: Hikvision Modelo:
DS-PHA48-EP

UNID 70 R$ 2.567,85 R$ 179.749,50 3,9256% R$ 2.668,65 R$ 186.805,50

10
Bateria para Central Marca: Hikvision
Modelo: UP1270SEG

UNID 70 R$ 450,00 R$ 31.500,00 3,9256% R$ 467,67 R$ 32.736,90

11
Teclado para Central Marca: Hikvision
Modelo: DSPK-LRT

UNID 70 R$ 800,00 R$ 56.000,00 3,9256% R$ 831,40 R$ 58.198,00

12
Sirene Audiovisual Marca: Hikvision Modelo:
DSPS1-R Controle Remoto

UNID 105 R$ 250,00 R$ 26.250,00 3,9256% R$ 259,81 R$ 27.280,05

13
Controle Remoto Botão de PânicoControle
Remoto Botão de Pânico Marca: Hikvision
Modelo: DS-19K00Y

UNID 210 R$ 220,00 R$ 46.200,00 3,9256% R$ 228,64 R$ 48.014,40

14
Sensor de Presença Marca: Hikvision
Modelo: DS-PDD12-EG2

UNID 560 R$ 399,00 R$ 223.440,00 3,9256% R$ 414,66 R$ 232.209,60

15
Sensor Magnético Marca: Hikvision Modelo:
DS-PD1-MC-MS

UNID 140 R$ 80,00 R$ 11.200,00 3,9256% R$ 83,14 R$ 11.639,60

16
Corneta IP Marca: Hikvision Modelo: DS-
PA0103-B

UNID 105 R$ 4.700,00 R$ 493.500,00 3,9256% R$ 4.884,50 R$ 512.872,50

17
Licenciamento Módulo de Alarme Hikcentral
Código: HikCentral-PAlarmSystemModule

UNID 1 R$ 9.500,00 R$ 9.500,00 3,9256% R$ 9.872,93 R$ 9.872,93

18
Licenciamento Corneta IP Hikcentral Código:
HikCentral-PIPSpeaker-1UNIT

UNID 105 R$ 450,00 R$ 47.250,00 3,9256% R$ 467,67 R$ 49.105,35

19
Serviço de Instalação de Sistema de
AlarmeServiço de Instalação de Sistema de
Alarme

UNID 82 R$ 10.000,00 R$ 820.000,00 3,9256% R$ 10.392,56 R$ 852.189,92

20 Botoeira de Emergência UNID 140 R$ 984,90 R$ 137.886,00 3,9256% R$ 1.023,56 R$ 143.298,40
R$ 2.082.475,50 R$ 2.164.223,15

31
Fornecimento e instalação de concertina
Marca: Morlan Modelo: BT022

MTS 4000 R$ 42,00 R$ 168.000,00 3,9256% R$ 43,65 R$ 174.600,00

32 Serviço de Instalação MTS 4000 R$ 80,00 R$ 320.000,00 3,9256% R$ 83,14 R$ 332.560,00
R$ 488.000,00 R$ 507.160,00

R$ 2.570.475,50 R$ 2.671.383,15
 SUB TOTAL  SUB TOTAL

TOTAL DO CONTRATO ( LOTE 2 + LOTE 4)

LOTE  02 - Sistemas de Alarme

 SUB TOTAL  SUB TOTAL

LOTE   04 - Concertina

CÁLCULO REAJUSTE DO CTPS  0112/2023
LOTE 01 – Itens para Sistemas de Videomonitoramento

ITEM DESCRIÇÃO

VALOR DO CONTRATO VALOR REAJUSTADO

PODER JUDICIÁRIO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria de Contabilidade
Proc. 75675/2024